
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   199  DEL   04/03/2024

OGGETTO

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 37 E VIA MONTANARA NEL COMUNE DI ALBINEA AL 
CONFINE CON IL COMUNE DI SCANDIANO (INT B5). RETTIFICA DETERMINAZIONE 
N° 183/2024 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE. 

Redattore: MOROTTI ALESSIO

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto 
del  Presidente n. 15 del 06/02/2024,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per 
l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione 
di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli  
obiettivi assegnati; 

con propria determinazione n. 183 del 28 febbraio 2024, è stata aggiudicata la gara in 
oggetto all'operatore economico Lusardi  srl,  Con sede legale in Via Strinata n.3,  località 
Santa Maria del Taro di Tornolo (PR) P.IVA: 01593100348.

Considerato che nella suddetta determinazione , per mero errore materiale è stato riportato un 
importo di  aggiudicazione errato e che l'importo corretto risulta essere  di  €  216.928,66(IVA 
esclusa) di  cui  €  69.491,00 per  i  costi  della  manodopera  ed  €  7.050,16  per  oneri  per 
l’attuazione dei piani di sicurezza  

Ritenuto pertanto: 

• di  rettificare la  predetta  determinazione dirigenziale  n.  183/2024,  con gli  importi  
sopra riportati; 

• •di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto, costitutivi del provvedimento 
n. 183 del 28 febbraio 2024;

Considerato che:

l'intervento in parola è finanziato all'interno della spesa complessiva di € 345.000,00, di cui 
al  quadro  economico  dell'intervento,  alla  Missione  10,  Programma 05, del  Bilancio  di 
previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente cap. 5142 obiettivo di 1° livello 
1005/0005 e  obiettivo  di  2°  livello  R08G1OG11 del  PEG 2024,  impegni  reiscritti  921-
922/2024  codice  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con  esigibilità  anno  2024, 
finanziata dal Comune di Albinea per € 150.000,00 e dalla Provincia di Reggio Emilia per € 
195.000 finanziati con eccedenze di entrate correnti;

il Responsabile Unico del Progetto, è l'ing. Maurizio La Macchia; funzionario tecnico del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio.

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

Determinazione N. 199 del 04/03/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di  rettificare,  per  i  motivi  in  narrativa indicati,  la  determinazione dirigenziale  n.  183 del  28 
febbraio 2024, sostituendo l'importo di aggiudicazione ivi indicato di € 242.050,16(IVA esclusa), 
di cui € 69.491,00 per i costi della manodopera ed € 7.050,16 per oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza, oltre all’IVA di legge, per complessivi lordi € 295.301,20, risultante errato con 
l'importo  ricalcolato  di  €  216.928,66(IVA  esclusa) di  cui  €  69.491,00 per  i  costi  della 
manodopera ed € 7.050,16 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza

 di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi della determinazione n. 183 del  
28 febbraio 2024, ivi compresa l'imputazione della spesa. 

Determinazione N. 199 del 04/03/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 199 del 04/03/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Indetta ai sensi dell'ex art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1
lett. a) n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 16 gennaio dell'anno duemilaventiquattro viene esperita la procedura per l'affidamento dei
“Lavori di realizzazione di rotatoria e messa in sicurezza dell'intersezione tra la SP 37 e via Montanara
nel comune di Albinea al confine con il  comune di Scandiano (INT B5)”o” CIG: A040CDF802; CUP
C31B23000000007, dell'importo a base di gara di Euro € 235.000,00, di cui € 69.419,94 di costi della
manodopera, cui vanno aggiunti € 7.050,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, riguardante
le seguenti categorie di lavori:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Prevalente:

Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, ecc.
e relative opere complementari

OG3 Euro 242.050,16 

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il Responsabile del Progetto, Ing. Maurizio La Macchia procede alla creazione del Seggio di gara
su SATER, composto dallo stesso e dal dipendente Alessio Morotti che svolge anche funzioni di
segretario verbalizzante.

Successivamente, alle ore 9.13, il Responsabile del Progetto di gara procede con l’apertura della
seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte
degli operatori economici collegati.

Il Responsabile del Progetto riepiloga i seguenti punti:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata, ex art.50, comma 1, lett. c)
del D.Lgs.  36/2023,  previa consultazione,  ove esistenti,  di  almeno 10 operatori  economici,  nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati dall'Albo degli operatori economici della
Provincia, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso
sull’importo  totale  del  computo  metrico  estimativo  posto  a  base  di  gara,  con  l'esclusione
automatica, ai sensi dell'art. 54, comma 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, di seguito Codice, delle offerte
anormalmente basse, purché siano ammesse almeno 5 offerte e tenuto conto che l’aggiudicazione
potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.

Con lettera prot.  42872/16/2023 del  28/12/2023,  inviata tramite piattaforma SATER, sono stati
invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta:

Operatore Economico C.F. / Partita IVA 

BELLESIA ROMANO & GIANNI S.R.L. 00913300356

EMILIANA SCAVI - S.R.L. 00159160365

F.LLI COSTI S.R.L. 00989790357

copia informatica per consultazione



GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351

LUSARDI S.R.L.
NUMANTI & ROSSI S.R.L.
PORFIREA S.R.L.

01593100348
01826410340
02775830363

QUADRA COSTRUZIONI S.R.L.
TROTTA ANTONIO
ZANIBONI S.R.L.

00122740350
01595750355
01645130368

ed è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le h. 12,00 del
giorno 15/01/2024.

Il Responsabile del procedimento fa presente che entro il termine predetto sono state collocate su
SATER N° 7 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

Operatore Economico C.F. / Partita IVA 

LUSARDI S.R.L. 01593100348

ZANIBONI S.R.L. 01645130368

GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351

QUADRA COSTRUZIONI S.R.L.
NUMANTI & ROSSI S.R.L.

00122740350
01826410340

BELLESIA ROMANO & GIANNI S.R.L.
TROTTA ANTONIO

00913300356
01595750355

Il Responsabile Unico del Progetto, tenuto conto degli operatori economici partecipanti, dichiara di
non essere incompatibile, ai sensi di legge, con l'esercizio delle rispettive funzioni. 

Il  Responsabile  Unico del  Progetto inizia il  controllo della documentazione amministrativa degli
operatori  economici  concorrenti,  ivi  compresa  la  verifica  del  PASSOE,  necessario  per
l’acquisizione degli stessi ai fini FVOE.

dà  atto  che  la  documentazione  presentata  dagli  operatori  economici  è  regolare  e  ne  propone
l'ammissione; procede quindi all'apertura delle offerte economiche degli operatori economici ammessi e
dà lettura dei ribassi offerti, qui di seguito riportati:

Operatore Economico CF e/o
Partita IVA

Ribasso %

LUSARDI S.R.L. 01593100348 10,69

ZANIBONI S.R.L. 01645130368 10,27

GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351 9,4

QUADRA COSTRUZIONI S.R.L.
NUMANTI & ROSSI S.R.L.

00122740350
01826410340

9,37
8,92

BELLESIA ROMANO & GIANNI S.R.L.
TROTTA ANTONIO

00913300356
01595750355

8,37
7,11

Il Responsabile Unico del  Progetto procede sulla piattaforma telematica SATER alla esclusione
delle offerte anomale e risulta che la soglia di anomalia è pari a 11,1192 per cui l'offerta che si
colloca immediatamente  sotto  la  soglia  predetta è  quella  dell'Impresa Lusardi S.r.l.  Con sede
legale in Via Strinata n.3, località Santa Maria del Taro di Tornolo (PR), C.F./P.IVA: 01593100348,
che ha offerto un ribasso del 10,69%;

copia informatica per consultazione



Il  Responsabile del Procedimento avvia la richiesta dell'allegato della determinazione del costo
della manodopera al primo classificato e alle ore 12:18   sospende momentaneamente la seduta.

Il RUP alle ore 10:09 del giorno seguente,17 gennaio 2024, riprende la seduta e ritiene congrui i
costi della manodopera sulla base delle specifiche inviate dall'impresda tramite pec n.Prot. 1363
del  17  gennaio  2024,  provvede  pertanto,  a  formulare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore
dell'impresa medesima per un importo complessivo netto di  € 216.928,66(IVA esclusa),  di  cui  €
69.491,00 per i costi della manodopera ed € 7.050,16 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza,
oltre all’IVA di legge.

Successivamente il Responsabile Unico del Procedimento:

– dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato  di  voler  subappaltare quanto
segue: 

• posa  asfalti  ,scarifica  stradale  posa  segnaletica  stradale,  opere  appartenenti  alla
categoria OG3, nolo a caldo, mezzi meccanici, impianti, scavi, opere in cemento armato
e calcestruzzi, demolizioni e ripristini. Per un una percentuale massima del 49%.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento alle  ore  10:15  dichiara  conclusa  la  seduta  e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==

La Responsabile della Unico del Procedimento
Ing. Maurizio La Macchia

 Morotti Alessio
(con funzioni di segretario verbalizzante)

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 199 del 04/03/2024.

Reggio Emilia, lì 04/03/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


